ne ferat opes, puta siqz exculiat re in mari
ly alterius, ut ea tertius auferat, aut si obstat
aut cohibeat, donec alius res alterius auferat,
aut post crimen puta recipiendo fure vel
rem furtiva, primo et isto casu qd dicitur est
qd opem ferent eade pena sit officendi, qd
ipso is qui delinquit de ipso comitib, plesit
in l. ult. ff. ad l. cornelio de sicarijs.

Sim. seu de clonac qd dicitur i nullum locum heat,
si auxilium sit opimus ipse delicto semel si sit
remota a delicto no tunc extra ordinem
ut pona est officendi. Couar. in cap. b.
sumofq. r. parte. §. n. n. r. extra de ho
micidio, ubi de coi restat.

Sim. n. ut n' cedat si ignary delicti qd
prostat auxilium, puta si auomade meo aoma
si collocat meos equos ille que respic in aco
habere homicidia perpetrandi, etel si ad
moueat scalos peptre, putant alder
uelle res suas ab alio auferre. Ita in
glot. in cap. vltima raret. de reg. d. in 6.

3. case, si auxilium post delictum p[ro]p[ri]e p[er]telis p[er]telis 252
est q[ui]d talis u[el] ordinaria sed extra ordinaria
pena p[ro]p[ri]e officendi. Menoch. de arbit. iud
lib. 2. cent. 7. case. 343.

Limit. si p[re]cedat tractatus alius de auxiliis
post delictum p[ro]p[ri]e p[er]telis, quibus cogitatur
q[uo]d de homicidio et p[er]telis ut tali die u[el]
loco adfut, equi hinc instructi q[ui]b[us] effugere
possunt tunc hoc case, auxilium post delictum
p[ro]p[ri]e ordinaria pena est officendi Meno.
d. co. posterior p[ar]t[is] huius & n[on] in quo de
p[ro]p[ri]e agitur eo i[us] que supra in hinc de
mondato diximus intelligit.

De furti actio.

In hoc & tractatu de actio[n]ib[us] que p[ro]p[ri]e p[er]telis
p[ro]p[ri]e, prima est actio p[ro]p[ri]e, qua sup[er] d[omi]n[u]m ad p[er]telis
u[el] p[ro]p[ri]e, u[el] p[ro]p[ri]e, cui actio[n]i et pena in mino
rib[us] p[ro]p[ri]e inest, et h[ic] ad h[oc] hodie l[ex] l[ex] indi
cat expresse Carol[us] et sty. in p[ar]t[is] p[ro]p[ri]e. penal.
art. 157. eto pena est, actio ad exhibendum
qua p[ro]p[ri]e u[el] res exhibeat, et eiusq[ue] u[er]da ap[er]te
dendey copia fiat. unde et actio ad exhibendu[m]
re iudicacionis p[ro]p[ri]e est, toto lib. f. et c.

ad exhibendum. Zia est rei vindicatio q' datur dno
aduersus quemcumq' possessoris ut vel factus dno vin
dicanti restituat q' testaturum hic. et l. si pignora
q' cum facti ff hoc tit. dicitur q' sit. p'notibz. art. ray.
Elo est q' dicitur factus qua agitur p'ra facta vel eius
horedes ut rem restituat si exstat vel eius opineset
p'fect, si p'uenit ut q' nro hic. et in p'not. q' sit.
Carol: art. 157. est a. hoc actio aliquando utilior
q' rei vindicatio, quippe in q' rei dnis probat onerit
actor et cui p'ficiat vel furto ce subtrahat. l. i.
ff de q' ditione factus, deinde rei vindicatio datur
tm quando res exstat, q' dicitur factus q'ra, post
intentionem q'ra q' dicit, vlt. glo. et questatores hic

DE VI BONORUM RAPTORUM

TITVLVS II.

Ad rubricam

Quida p'fect obligatio que ex delicto descendit est
rapina que nihil aliud est, quam iniusto rei aliene
mobilij p'rimu acceptio, vel oblatio in eo q' p'ri
mo d'q. (iniusto oblatio) reijctio e' rate rapina
oblatio q' non alienarum rerum, bello iniusto, aut in

extre

estremo necess. vel hunc liby copibz quonia in eius 253
modi oblaty q' rini inuestio n' q'uitit' r'ic'it' et
iniusto damni dati q' rini in bonis alienis destruen
dy sub detrim' redendy id est n. p'prie n' est ablat'
bonorum alienorum sed destrucio sub deteriorat' eorum
dy rto, (prim) ut excludat' a rae rapina factus
usuro C. no factus sit aulte et ignorante dno
ad rapina sit uolente sciente et repugnante dno
p'ea q' p'cedenti lib' duba. (De r. rei aliena)
quia si p' bona raptantur non rapina sed raptus ap
pellat', de quo tractat' in lib. C. de raptu uirgi
nis et estio de raptibus et incendiariis. Dy
cto (aliene) no q' qui res sua vel qua sua
se putat sine iudicij autoritate auferat raji
no n' q'uitit' q' p'uenit, hic, p' dicit' de r'ic' (mo
bilis) ad defraus' inuasionis et spolis que est
circa mobilia q' q' tu' hui. no mobilia p'prie
rapiunt' ut raptus sit e loco ad locum trans
ferre ut mobilia inuadant' ut de loco ad lo
cum transferri n' p'unt, unde p'ene p' rapina
in q' bonorum raptorum sine statuta loca n' h'ot, in
rapina late sumpta q' ut se extendit, ad bona

inobedia sequo ad ea solut hnt Caut pona. l. Julia
de in publica aut pivate sine crastiter agat
l. si quis in l. c. unde in. sine agat ciuilita
in §. ult. hic ubi latius hoc de re dicem.

¶ Sed primum tituli.

Ex principio huius tituli colligitur quod pona rapinae
quae infra annum est in quadrupli post annum l. in
quadrupli, in quo l. rei et sententia est sine unde quadrupli
est a d. nisi cur rector qui alios improbitur
d. nisi quibus quod fuerit, non ut id dicitur in
pona quadrupli rapinae inest rei et sententia, ita
ut proprie l. in sit pona tripli. at in fure mani
festo est quadrupli nec ei inest rei persecutio ut dicitur
ex §. parti actio. procedenti tit. huius rei et tribuere
affiguntur ad inter prohibere eos ego l. in actio sententia
qui volunt, credibile est, hoc ideo fieri quia rector
et locus quod fuerit de uolentia ex l. Julia de
in qd accusari huius pona est qdoy de postea
qdyqz uelintur pupliciis l. 3. §. de in punita at
fanti ciuilita pona l. in §. et l. c. est octidra
tio, autem. Sed nota uia, l. de feris fugiliis
ubi est pona quibet extendi usqz ad marke

aut nullae, statimque debere ee infra hoc unde ²⁵⁴
quia raptor in eo gravatus et in altero debet re
curari, Molin. diff. 695. et in distinguendo
aut n. rapina sine homicidio aut in homicidio
missa est, priori case pena gladij puniendo
venit, ubi h. sic est. Carol. art. 126. poste
riori case est pena suspensionis sola d. est.
penal. art. 127. §. 1. quia vero.

In hoc et offendit aduersus quos et ex qua caussa
actio dety, quibus aduersus raptorem, qui dolomalo
res alienas rapuit, non sicut errore iuris vel facti
duty existimet nem sua ee aut licere donec
sua q. n. aufferre ordinaria actione in bono
aut raptorem a tenet & non hic. et l. 4. r. §. hoc
actio. §. eod. ratio est, qd in eiusmodi caso dolentia
intercedere necesse, l. plagij. C. ad l. faust
de plagiaris, nem ne impune quis hoc delictum
sua placuit Imperatori plebe substitutione
pp. nial isto inuadenti isto coeuenit ut re
sua rapient d. n. eius amittat, aliena n. restituat
et in super eius d. stimet prodest, & non. hic. etc.

in possessione sua sunt, sed quoniam ad Romam, ²⁵⁵
sunt cuiusmodi sunt res quodammodo publicae, ut sunt
aerariae et similes.

DE LEGE AQUILIA

3^{ia} pars obl. ex delict. dependentibus et, damnum
iniuria datur cuius et sententia datur ex l. aquilia
que lata fuit a Gallo et Aquilio tribuno plebis, unde
et poena accipit quod ea a plebe rogaverit ut
sic poenam plebis scilicet qua lex, si quae dicitur
valeret et efficacia haberent. huius legis olim
30 capita. quorum videtur in usu esse deperit, cuius
modi fuerit ignoratur, siquidem corpora iuris in
sententia non sunt, si quae prima et videtur in usu non
sunt, de qua se in progressu, possumus a
damnum datur hoc modo describere quod si iactu
eo dato in rebus externis alicuius, obsequium eorum
asperit culpa est dantis proli. diff. 699.
Generis loco poenae iactura eorum nomine apprehendit
destructionis rei in totum aut ex parte et quae cumque
alia deterioratio undecumque, siue ex quo cumque
et eadem proveniat ex parte. (in rebus externis)

reijcunt a rae damni dati reature et capi
nis indebito dato in honore vel fama pxi
mi et particula, (obsequium) et usurpat. ex
cludunt a rae damni dati, furto et rapina
que sunt danno in usurpatio iniuste reueter
seuorum aliorum assistentio. et particula (ca danti)
reijcitur si iustura in rebus proximi dato obsequium
culpa impudici imprimis et iustura in rebus
proximi dato, iusto bello, quia in ea danda
nulla interuenit culpa ad damnum dati,
item ut aliquis alium iustura dat, se hanc
cum moderamine in culpa tutela dependendo
reijcitur. in eo ulla est culpa, rae est, quia uim
in repellere. obsequium. uti. uti. uti. uti. uti. uti.
Sicentio. et qui ut aliter fect, plura huius
modi expro mtere et apud Molin. d. d. d. d.
na. Ad principis et § qd a.

Didit est in precedentibus duo ce. l. aquilae
capite. qd in usu remanent. nunc hic in
principio et § quad a. Imperator incipit agere
de primo capite. qd in hae capitij sumo

afficiat, qd nihil aij a reparatione damni
dari n' liberat, qui n. duob, dicitur, qd debet
n' liberat, plures uni qd illi debet, nisi et
alteri q' sua parte solissim, Cap. eo, q. de
Querebu. et cap. hinc dignus & eius. Extra
de homicidio ergo sicul p' pona' talionis q'nta
reddere debet temp: ita p' reparatione' dam-
ni debet et q'nta reddere parte' p'p'ia
qd n' est uxori et quilibet qd eoru' pater ac
ceteri est, cuius opus et labor honeste inuebor,
et ex occasione eius ad necia ad inidul et
amuldu' cessant, qd homicida de capite p' huc
n. eoru' damno et exoptati n' q'nta nec in iusti-
tia q'nta eos quibus ad iustitia' et dyuolubile
reddunt nisi p' reparatione' damnoru' q'nta
in eos deriuata sunt. p' occasione' p'p'ia, Couar.
p'p'ia: resol: lib. 2. c. 1. n. 1. et lib. 3. c. 3.

In q'nta qd huc articulo legis aij et damni debi-
tatu' habeat, huc solo p' p'p'ia iudicio, huc in ca' actio
iniuriarum p' p'p'ia huc est, qd remittens in
iniuriam n' censet remittere damna p'p'ia et
et p'p'ia, ita e' q'nta agere iniuriarum n' p'p'ia.

col sibi in actione C. aegrie. Couar. non resol. 257
lib. n. c. i. Geil. grad. obj. lib. i. obj. l. 3.

¶ D & iniuria et sequenti

Traduntur in his &. duo declarationes ad regula sup
ius posita, prima est qd laus habeat, si iniuria
vel nullo sane damnum illatum sit, iniuria fidel
huius sumit n. ut citio mirum actiones quatenus
sc. functionis significat, ut in ordine legi hnt.
Sec. sed qualiter q. n. sane id est qd in ius sit
l. de ethi; & i. f. eod. Declarat rdo qd laus
habeat, si dolo aut culpa occidat tenent vel q
dupes, leuis si culpa fortuito hoc fiat, qd dicit
audendum est, cofe quo qd dedit opera rei licite
nec precessit aliqua culpa, na si dedit opera
rei illicita, aut precessit aliqua culpa, sicut
ex lege a plia tenet ut hui l. in l. f. eod. ex
emplo huius rei traduntur in & itaq; et sequenti
hic.

¶ D & his a. verbis

Declarat in &. alio pars regula et primi
capitij legis a plia sc. quanti plurimum quo
ita intelligenda ee ad Imperator, ut est
nec quanti plurimum fiat, a tempore occi

inter annos n'a. a tempore instituta
actionis et pro primo inferat, actiones legis a
pro et potestate, non competit n' ad simplices
offimales rei sed ad id quod plurimum ex anno
corp' vicarij qd' offimori. et inferat hanc sibi
vel ad heredem n' transire l. in heredem ff. de
reg. Juris. Idemque n. cetera Dd. hunc q.
sive actio l. agitur intendit p' pena sive
p' damno dato in veris casibus. non nomine
solutum lib. 2. c. 3. n. et sol. de p. 694.
n. 4. dicunt hanc actionem Dd. l. ea et l. alia
dist. 2. an fallat offimori damni dati an
n. ultra ea et pena potest prioris capi gela
dant, actiones l. agitur et ad heredem transi-
re posteriori o. nequaquam. q' hanc o. hanc
sive facta p' testatorem hic, non dicit imp. quod
ideo ad heredem n' transiret q' est penaliter et
statim q' transiret sive si ultra damnum
quod offimori q' dicitur, l. agitur si
dant ad pena n' transiret ad heredem, si dant
solum ad damnum datum transiret.

Ad illud n' ex verbis

Tradit in hoc § ampliato ad regulam primi capituli
 non si alijs sit interfectus n' solus actio l. oylia
 ut Coult, sed insuper et q'ro auifore oylia ex
 l. connelea de hiorij. l. i. § r. ff ad l. connelea
 de hiorij. l. inde Nerotij. § si dolo. ff ad.
 eos q' q' ex uno delicto dud' nascuntur actio
 nes uno civilij ad rei familiaris q' seculionel
 altera civilij ad publica vindicta tunc altera
 alteri n' p'judicat. q' do ambo recte institui p'nt
 ff l. unica, ff C. q' do civilij actio civilij p'nu
 dicat, atq' actio dependens ex l. oylia ad rei
 familiaris q' seculionel damniij, d' h' emendatio
 nel, actio n' l. connelea, de hiorij ad pub
 lica vindicta tendit, ex q' nec tollit actio
 nel legis oylia nec ab ea tollit.

Ad § Capite. 230.

hoc § exponit. § in l. oylia caput, cuius pro
 hoc regula q'inet, vulneray seu p'pende
 strapede itel occidens aut vulneray q' d' cum
 aliud scilicet q' ex p'pende nro n' est, aut d' cum
 in q' d' cum re maiora damnu inferens q' h'
 ea res, trigenta diebus propinij plurimij fuerit

In d[omi]no dare cogit tenet ergo hoc c.
legis aq. primo if qui vulneravit serum alterius
aut strapede, nec prendit glenat, ut h[ab]et hic, et
c. si serum §. tertio a. c. ff. eod. r[ati]o if
qui strapede que prendit nec n[on] est, ululica
nec aut sero bestia, vulneravit aut occidit
et sic if qui in aliis rebus iniuriis damnum dedit
quodlibet a. hoc c. minor pena pro prima et
delicto pena correspondet, plus n[on] est sendere
quo vulnerare, p[ri]mo et inter est a[li]o n[on]
pecco occidi, quo vero bestios, intelligenda.
est hoc s[er]m[en] caput, sicut p[ri]mo. sc. si iniuria.
Dolo, culpa lata, levi, vel leuissimo, modo sup.
explicato) vulneret, occidat, aut damnum det
ceterum de variis speciebus factum in q[ui]bus
rebus quo modo damnum iniuria datur et hoc
c. expendit ff. Tradit Vlpianus in c. si
serum ff. eod. Prolixi. disp. legy. quos bre
uiter coa nos venio.

Ad ceterum placuit.

ex hac l. aglio. tres actiones noventur quoru[m] pi²⁵⁹
mo id directo l. aglio actio. et ipsis verbis
legis quibus quibus si immediati a corpore in corpore
dammum datur. ut veluti si pro manu tenent aut
impede alterius quod occiderit aut vulneraverit quod tunc
in se hinc necesse est verbo l. aglio, aut n. iniuria
occiderit, fuerit superius iniuria. et de huius
lij, quod ex interpretate, scilicet, de hac legis etiam
ex verbis quibus veluti ut damnum datur. de n.
corpore in corpore hoc quod actus corporalis immediate
rei deterioracionem n. impedito, veluti si Tibij
ita equum suum proferat, ut fama noceret ne
conestum aut e quo a corpore in n. corpore veli
si siquis ex manu alterius exultat amuluz
cadit in oculo l. si tenent. et si quis de manu
eadem. istis actio est subdicio in factu ut
quod a n. corpore in n. corpore damnum datur
veluti si quis tenent oleum, aut pedibus vincat
misericordis datur liberet, et is qui supra se
recipit